АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНОМАРЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2021                                                                                                         № 1-п
с.Пономаревка
О принятии мер по очистке от снега и наледи кровель зданий, строений и сооружений, расположенных на территории Пономаревского сельсовета

В целях предупреждения падения в зимний период снега и обеспечения безопасности граждан, а также безопасной эксплуатации, сохранности и своевременной очистке кровель зданий, строений и сооружений от снега и наледи:

1. Утвердить План дополнительных мероприятий по предупреждению падения в зимний период снега и очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории Пономаревского сельсовета, согласно приложения.

2. Рекомендовать организациям независимо от форм собственности, расположенным на территории Пономаревского сельсовета:

2.1. назначить ответственных лиц за своевременную очистку от снега и наледи кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении;

2.2. направить в администрацию муниципального образования Пономаревский сельсовет информацию, содержащую перечень лиц, ответственных за своевременную очистку кровель жилых домов от снега и наледи, и их контактные телефоны;

2.3. регулярно проводить работы по очистке кровель от снега и наледи кровель принадлежащих им зданий, строений и сооружений.

3. Рекомендовать ООО «Пономаревское ЖКХ», осуществляющему обслуживание многоквартирных домов:

3.1. обеспечить организацию работ по очистке кровель жилых домов от снега и наледи в соответствии с требованиями "Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденными Постановлением Госстроя РФ;

3.2. провести с жителями домов разъяснительную работу о необходимости надлежащего содержания балконов верхних этажей в зимний и весенний периоды.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования Пономаревский сельсовет.
Глава муниципального образования                                            М.С. Плотников
Разослано: в дело, ООО «Пономаревское ЖКХ», КЭС, Отд МВД, РБ, ОП 47 ПСЧ, Кибалюк В.И., прокуратура.
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Пономаревский сельсовет

Пономаревского района

Оренбургской области
от 11.01.2021  № 1-п

План дополнительных мероприятий по предупреждению падения в зимний период снега и очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории Пономаревского сельсовета

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	определить своими распоряжениями (приказами) лиц, ответственных за проведение осмотра кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении для выявления снежных навесов и наледей
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Администрация муниципального образования Пономаревский сельсовет
Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	2.
	организовать работу по своевременной очистке кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении, особое внимание обратить на здания с массовым пребыванием людей и ветхие здания
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	3.
	обеспечить соблюдение требований техники безопасности при производстве работ по очистке кровель
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	4.
	очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 см.
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности)

	5.
	очистку кровель разрешается выполнять только деревянными или пластмассовыми лопатами. Применение стальных лопат и скребков для очистки снега, ломов для скола льда с кровель категорически запрещается, т. к. это разрушает кровельные покрытия.
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	6.
	предоставить в администрацию сельского поселения информацию, содержащую перечень лиц, ответственных за своевременную очистку кровель от снега и наледи, и их контактные телефоны
	до 15 марта
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности